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UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAçãO EM ENGENHARIA MECâNICA

Oferta de disciplinas para o período 2019/1

Gerado em 09/05/2025 às 6:01hs

PGEM-6001      Cálculo Avançado 17:00-
20:00

CT 6 113 Carlos Friedrich Loeffler Neto

PGEM-6008      Seminario de Mestrado (Obrigatória) Carlos Augusto Cardoso Passos

PGEM-6009      Desenvolvimento de Dissertação de
Mestrado (Obrigatória)

PGEM-6101      Ciência dos Materiais 10:00-
13:00

CT 6 113 Carlos Augusto Cardoso Passos

PGEM-6102      Comportamento Mecânico dos Materiais
(Obrigatória)

09:00-
12:00

CT 6 113 ANTONIO CESAR BOZZI

PGEM-6107      Desgaste por Partículas Duras
(Obrigatória)

10:00-
13:00

CT 6 113 Cherlio Scandian

PGEM-6108      Técnicas Eletroquímicas 14:00-
17:00

CT 6 209 Marcelo Camargo Severo de Macêdo

PGEM-6109      Introdução aos Materiais Cerâmicos 18:00-
21:00

CT 6 113 Marcos Tadeu DAzeredo Orlando

PGEM-6601      Mecânica dos Fluidos 09:00-
12:00

CT 6 113 Juan Sérgio Romero Saenz

PGEM-6605      Escoamento de Fluidos Compressíveis
(Obrigatória)

09:00-
12:00

CT 12 105 Rogério Ramos

PGEM-6608      Termodinâmica (Obrigatória) 14:00-
17:00

CT 6 113 José Joaquim Conceição Soares Santos

PGEM-6609      Mecânica do Contínuo 17:00-
20:00

CT 6 113 Luciano de Oliveira Castro Lara

PGEM-6701      Estudo Dirigido I: Fluidodinâmica de
processos

Renato do Nascimento Siqueira

PGEM-6701      Estudo Dirigido I: Introdução à
Supercondutividade

Carlos Augusto Cardoso Passos

PGEM-6703      Tópicos Avançados em Ciências
Mecânicas I: Numerical Heat Transfer

14:00-
17:00

LFTC Marcio Ferreira Martins

PGEM-7002      Cálculo Avançado 17:00-
20:00

CT 6 113 Carlos Friedrich Loeffler Neto
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PGEM-7101      Ciências dos Materiais 10:00-
13:00

CT 6 113 Carlos Augusto Cardoso Passos

PGEM-7102      Comportamento Mecânico dos Materiais 09:00-
12:00

CT 6 113 ANTONIO CESAR BOZZI

PGEM-7107      Desgaste por Partículas Duras 10:00-
13:00

CT 6 113 Cherlio Scandian

PGEM-7109      Introdução aos Materiais Cerâmicos 18:00-
21:00

CT 6 113 Marcos Tadeu DAzeredo Orlando

PGEM-7601      Mecânica dos Fluidos 09:00-
12:00

CT 6 113 Juan Sérgio Romero Saenz

PGEM-7605      Escoamento de Fluidos Compressíveis 09:00-
12:00

CT 12 105 Rogério Ramos

PGEM-7608      Termodinâmica 14:00-
17:00

CT 6 113 José Joaquim Conceição Soares Santos

PGEM-7609      Mecânica do Contínuo 17:00-
20:00

CT 6 113 Luciano de Oliveira Castro Lara

PGEM-7701      Estudo Dirigido I: Comportamento em
Erosão por Cavitação de Ligas de Novos
Materiais

ANTONIO CESAR BOZZI

PGEM-7701      Estudo Dirigido I: Fluidodinâmica de
processos

Renato do Nascimento Siqueira

PGEM-7701      Estudo Dirigido I: Introdução à
Supercondutividade

Carlos Augusto Cardoso Passos

PGEM-7701      Estudo Dirigido I: Modelos de
Aquecimento por Atrito

Cherlio Scandian

PGEM-7701      Estudo Dirigido I: Simuladores
Termomecânicos e simulações de soldas

Marcos Tadeu DAzeredo Orlando

PGEM-7701      Estudo Dirigido I Marcio Ferreira Martins

PGEM-7703      Tópicos Avançados em Ciências
Mecânicas I: Numerical Heat Transfer

14:00-
17:00

LFTC Marcio Ferreira Martins

PGEM-7707      Tópicos Avançados em Ciências e
Engenharia dos Materiais I: Estatística
Aplicada à Tribologia

Cherlio Scandian
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PGEM-7710      Estágio de Docência I

PGEM-7711      Estágio de Docência II

PGEM-7712      Estágio de Docência III

PGEM-7720      Introdução à Pesquisa I

PGEM-7721      Introdução à Pesquisa II

PGEM-7800      Tese Doutorado


